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Жер  пайдаланушылықтар  жүйесін  жетілдіру  жерге  орналастырудың
күрделі құрылымдық бөліктерінің бірі болып табылады. Себебі, бір жағынан
әрбір  жаңа  шаруашылық  үшін  өндіріске  қолайлы  жағдай  жасалса,  екінші
жағынан  басқа  іргелес  жер  пайдалану  жерлерінде  бірдей  экономикалық
жағдай  принципі  сақталуы  тиіс.  Жетілдіру  кезінде  жер  пайдаланушылық
объектілерін  аумақтатиімді  орналастыру  маңызды,  ол  болса  белгілі  бір
талаптарға сәйкес жүзеге асырылуы тиіс [1].

Жер  пайдаланушылықты  орналастыруға  келесіндей  факторлар  әсер
етеді:

 - жер учаскелерінің сапасы және алаптардың құрылымы; 
-  шаруашылықтың  мамандануы  (өсімдік  шаруашылығы,  мал

шаруашылығы не олардың жекелеген салалары); 
- елді мекендерден қашықтық;
 - өнімдерді сату және қайта өңдеу орындарына дейінгі қашықтық;
 - автожол желісімен  қамтамасыз етілуі; 
- сумен қамтамасыз етілуі; 
- өндірістік құрылыстардың болуы; 
-  жер  учаскелерінің  экологиялық  жағдайы  және  ластану  көздерінен

қашықтығы [2].
Ауыл  шаруашылығы  кәсіпорындарын  жерге  орналастыру  және

олардың  жер  пайдаланушылықтарын  қалыптастыру  тұрғысынан  өндірісті
ұйымдастыруға  және  оның  нәтижелеріне  кері  әсер  ететін  жерді
пайдаланудағы кемшіліктер келесі топтарға бөлінеді: 
1. Ауыл шаруашылығы кәсіпорнының жер пайдаланушылықтарының ауданы
мен  өнім  көлемінің,  оның  мамандануы,  салаларының  құрамы  мен
арақатынасы арасындағы сәйкессіздік.
2.  Жерді  пайдаланудағы  кемшіліктердің  екінші  тобы  жердің  құрамының,
олардың сапалық жай-күйінің,  сондай-ақ  геоботаникалық,  гидрографиялық



және  басқа  да  жағдайлардың  ауыл  шаруашылығы  өндірісінің  сипатына
сәйкес келмеуімен байланысты.
3.  Үшінші  топқа  жер  пайдаланушылықтың  кеңістік  кемшіліктері  жатады.
Олар: алабарлық, теңбелдеулік, жер пайдаланушылықтардың аудандары мен
алаптар  құрылымының  қолайсыздығы,  топографиялық  алабарлық,  шалғай
жерлікжәне т.б
Қазіргі  уақытта  жер  пайдаланушылықтардың  көп  бөлігі  экономикалық
негізделген  жерге  орналастыру  жобаларынсыз  қалыптасуы  нәтижесінде
шаруашылықтардың инженерлік коммуникациялармен, а.ш. өнімдерін қайта
өңдеу және сақтау,  а.ш. техникасын жөндеу кәсіпорындарымен байланысы
нашар.  Бұл  жерді  тиімді  пайдалануға,  оның  құнарлылығына  және  ауыл
тұрғындарының тұрмыстық-әлеуметтік жағдайына теріс әсер етеді [3].

Ауылшаруашылық кәсіпорындарының жер  пайдаланушылық жүйесіне
талдау жүргізу олардың оң жақтары мен кемшіліктерін, сондай-ақ олардың
өндіріс  тиімділігіне  әсерін  білу  үшін  қажет.  Ол  жерді  пайдаланудың  үш
негізгі  параметрі  бойынша  жүзеге  асырылады:  өлшемі,  жер
пайдаланушылықтың  орналасуы  және  сыртқы  шекаралардың
сипаттамалары.Ауыл  шаруашылығы  мақсатындағы  жерлерді  айналымға
тарту  кезінде  ұйымдастырушылық-экономикалық,  қаржылық,  техникалық
және инвестициялық сипаттағы нақты іс-шаралар ескерілуі керек [4].

Жер пайдаланушылықтағы кемшіліктер әрқашан айқын бола бермейді,
олардың  шаруашылық  қызмет  нәтижелеріне  әсері  көбінесе  сыртқы
көріністерге немесе сандық сипаттамаларға сәйкес келмейді. Кемшіліктердің
әсер ету дәрежесі өндіргіш күштердің даму деңгейіне, экономиканың белгілі
бір  өндірістік  желісінің  ерекшеліктеріне  және  оның  салалық  құрылымына
байланысты. Демек, кемшіліктерді анықтау критерийі және оларды жоюдың
негізі сыртқы белгілер емес, олардың шаруашылық қызметіне, жерді, техника
мен көлікті пайдалануға кері әсері болып табылады.

Жер  пайдаланушылықтағы  кемшіліктерді  жою  олардың  өндіріс
нәтижелеріне  әсерін  азайту  немесе  толығымен  тоқтату  болып  табылады.
Мұндай нәтижеге жерді пайдалануды ретке келтіру нәтижесінде ғана емес,
аумақты  ішкі  ұйымдастыру,  өндірістік  бөлімшелерді,  жерлерді  және
ауыспалы егістерді дұрыс орналастыру арқылы да қол жеткізуге болады [5].

Жер  пайдаланушылықтар  жүйесіне  талдау  Ақмола  облысының
Целиноград  және  Жақсы аудандарында  жүргізілді.  Бұл  аудандардағы  жер
реформасына  дейінгі  ауыл  шаруашылығы  кәсіпорындарының  саны
келесіндей болатын (1 кесте).

1  кесте  -  Реформаға  дейінгі  ауыл  шаруашылық  кәсіпорындарының  саны
(1991ж)
№ Аудан

атауы
Ауыл

шаруашылық
кәсіпорындарыны

ң барлығы

Соның ішінде
совхоздар АҚ ЖШС ӨК ШҚ



1 Целиноград 181 20 8 23 1 129
2 Жақсы 131 12 5 11 - 103

Реформалау  нәтижесіндежер  пайдаланушылық  жүйесі  мынадай  өзгеріске
ұшырады (2 кесте).

2 кесте - Реформадан кейінгі  агроқұрылымдардың саны(2022ж)
№ Аудан

атауы
Агроқұрылымдар,барлығ

ы
Соның ішінде

совхозда
р

А
Қ

ЖШ
С

Ө
К

Ш
Қ

1 Целиногра
д

375 - 18 68 1 288

2 Жақсы 278 - 13 27 2 236

Талдау  бойынша  соңғы  30жыл  аралығында  совхозтар  таратылып,
олардың орнына көптеген жаңа шаруашылық формалары (ЖШС, АҚ, ӨК,
ШҚ) келгенін көріп отырмыз.

Біріншіден  ауыл  шаруашылығы  кәсіпорнының  жер
пайдаланушылықтарының  ауданы  мен  өнім  көлемінің,  оның  мамандануы,
салаларының құрамы мен арақатынасы арасындағы сәйкестік аңықталды (2
кесте).

3 кесте - Ауыл шаруашылық кәсіпорындарының мамандандырылуы
Аудандар Ауыл

шаруашылық
кәсіпорын саны

Ауыл
шаруашылық
алаптар ауданы,
га
/  егістіктің
үлесі,%

Мамандандырылуы 

Целиноград 375 537362,8/57,5 Астық шаруашылығы
Жақсы 278 834986,2/68 Астық-мал

шаруашылығы

Кестеден  ауыл  шаруашылық  кәсіпорындарының  мамандандырылуы  көп
жағдайда алаптардың құрамына сәйкес келмейтіндігінкөруге болады.

Екіншіден,жердің құрамының, олардың сапалық жай-күйінің, сондай-ақ
геоботаникалық,  гидрографиялық  және  басқа  да  жағдайлардың  ауыл
шаруашылығы өндірісінің сипатына сәйкестігі анықталды (4 кесте).

4 кесте -  Аудан жерінің сапалықжай күйі
Аудандар Жер

ауданы, га
Топырақ

балл
бонитеті

Топырақ түрі Гидрографиялық
жағдайы

Целиноград 541100,25 33 Қара топырақ суарылмайтын



Жақсы 835 353,73 42 Қара қоңыр
топырақ

суарылмайтын

Кестеден  көріп  тұрғанымыздай  Жақсы  ауданының  топырақ  балл
бонитеті жоғары болғандықтан, астық шаруашылығы Целиноград ауданына
қарағанда жақсы дамыған.Оған дәлел Жақсы ауданының мамандырылуы егін
және  мал  шаруашылығы  болсада,  егістің  үлесі  68%,ал   тек  астық
шаруашылығымен айналысатын Целиноград ауданында егістің үлесі 57,5%-
ды құрайды[6,7]. 

Талдау  барысында  аудандардағы  жер  пайдаланушылықтардың  көп
тараған кеңістік кемшіліктері айқындалды(5-кесте).

5 кесте -  Жер пайдаланушылықтардың кеңістік кемшіліктері
Аудандар алабарлық теңбілдеулік шалғай жерлік моноалаптар 
Целиноград 49 21 93 69
Жақсы 57 26 106 83

Зерттеу  бойыншаосы  күні  көп  кездесетін  кемшіліктерге  алабарлық,
теңбілдеулік,  шалғай  жерлік  пен  моноалаптарды  жатқызуға  болады.  Осы
кемшіліктер  Жақсы  ауданындағыауыл  шаруашылық  кәсіпорыныныңжер
пайдаланушылықтарында  кең  тарағаның  байқаймыз.  Мысалы,  «Жанажол»
ЖШС-де  алабарлықты,  ал  «Табыс»  ЖШС-де   шалғай  жерлік  сияқты
кемшіліктерді көруге болады. Сонымен қатар шалғай жерлік пен моноалап
сияқты  кемшіліктер  шаруа  қожалықтарының  жер  телімдерінде  көптеп
кездеседі.

Жер пайдаланушылық жүйесін талдау мен зерттеу нәтижелері негізінде
жүйені жетілдіру бойынша келесіндей ұсыныстар беруге болады:

-жер  пайдаланушылық  жүйесін  жетілдіру  ғылыми  негізделген
болжаулар  түріндегі  ауданның  жерге  орналастыру  схемалары  негізінде
жүргізілуге тиісті;

-жерге  орналастыру  схемаларын  құрастыруда  ауданның   табиғи
аймақтық,  экономикалық, әлеуметтік ерекшіліктері ескерілуі керек;

-аудандардың  жерге  орналастыру  схемасы  негізінде
шаруашылықаралық,  ішкішаруашылық  және  учаскелік  жерге  орналастыру
жобалары құрастырылуы қажет.
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